164 3ª feira |25/Fev/2025  - Edição nº 11852

Secretaria da Indústria,
Comércio e Serviços

JUCEPAR

PORTARIA JCP Nº 41/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto
Federal nº 1.800/96 e o disposto no parágrafo único do art. 21 da Instrução
Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

o Sr. NICOLAS BARBIERI SOUSA, brasileiro, portador do RG 52.358.608-5
SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 458.285.288-23, como tradutor e intérprete
público do idioma inglês, nos termos do artigo 19 da Instrução Normativa  DREI
/ME nº 52, de 29 de julho de 2022, recebendo a matrícula de número 25/289-T,
conforme solicitação protocolada sob n°25/206128-4.

Publique-se.

Curitiba, 20 de fevereiro de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

18937/2025

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

RESOLUÇÃO SEIL Nº 003/2025

O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 21352, de 1º de janeiro
de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Sr. JOSÉ BRUSTOLIN NETO, RG nº 896.612-5,
Diretor-Geral, para substituir o Sr. SANDRO ALEX CRUZ DE OLIVEIRA,
RG nº 3.978.187-5, no cargo de Secretário de Estado, e a Sra. DANIELE
APARECIDA ANTUNES DOS SANTOS, RG nº 8.701.006-6, para
substituir o Sr. JOSÉ BRUSTOLIN NETO, RG nº 896.612-5, no cargo de
Diretor-Geral, desta Secretaria, no período de 19/02/2025 a 05/03/2025.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2025.

Sandro Alex
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

19341/2025

DER

DESPACHO: 169/2025-DG
PROTOCOLO: 21.683.227-2 e anexos

1. Considerando que a licitante vencedora do Pregão Eletrônico n.001/2024-
DER/DAF/CI cujo objeto é a prestação de serviços continuados de fornecimento
de bens e serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, sendo uma
Solução de Switches e Infraestrutura em Fibra-Óptica, incluindo manutenção e
suporte técnico, descumpriu o Artigo 90 da Lei 14,133/2021 visto ter se recusado
a assinar o contrato quando convocada, REVOGO a ADJUDICAÇÃO à empresa
FIBERX TELECOM S.A. no Despacho 1343/2024-DG publicado no Diário
Oficial n. 11800 de 04 de dezembro de 2024.
2. Publique-se;
3. Inicie-se, em protocolo apartado a este, processo administrativo para
apuração de responsabilidades em desfavor da empresa FIBERX
TELECOM S.A. por descumprimento editalício;
4. À Diretoria Administrativo-Financeira para as demais providências.

Em, 21 de fevereiro de 2025.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

19240/2025

PORTARIA Nº 096/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20,
inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e considerando o
contido no protocolado n° 23.522.119-5, RESOLVE:

Designar a partir de 01 de março de 2025 o servidor Alex Seve-

ro Alves, RG. 3.***.617-0, como Gerente de Obras e Serviços, em substitui-
ção a Carlos Eduardo Miguel, RG. 7.***.102-6, no que diz respeito ao Con-
trato nº 148/2022 DOP, cujo objeto é “Prestação de Serviço de Operação de
Tráfego Rodoviário nas rodovias do Lote 1 do Anel de Integração (serviços de
socorro mecânico, guincho e inspeção de tráfego)”.

Curitiba, 18 de fevereiro de 2025.

 (assinado eletronicamente)

Fernando Furiatti Saboia,
Diretor-Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 096/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20,
inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e considerando o
contido no protocolado n° 23.522.119-5, RESOLVE:

Designar a partir de 01 de março de 2025 o servidor Alex Seve-

ro Alves, RG. 3.***.617-0, como Gerente de Obras e Serviços, em substitui-
ção a Carlos Eduardo Miguel, RG. 7.***.102-6, no que diz respeito ao Con-
trato nº 148/2022 DOP, cujo objeto é “Prestação de Serviço de Operação de
Tráfego Rodoviário nas rodovias do Lote 1 do Anel de Integração (serviços de
socorro mecânico, guincho e inspeção de tráfego)”.

Curitiba, 18 de fevereiro de 2025.

 (assinado eletronicamente)

Fernando Furiatti Saboia,
Diretor-Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 100/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Artigo 20, inciso XVII do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo
em vista o contido no protocolo n° 22.830.863-3, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para

desempenhar as funções relativas ao processamento da folha de pagamento no
sistema Meta4, conforme especificado:

I– Responsável pela Manutenção da Folha de Pagamento:
ADRIANA SKOROBOHATY BORKOWSKI – RG n° 3.***.563-6

II – Responsável pela Conferência da Folha de Pagamento:
VINICIOS LISSA – RG n° 9.***.394-2

III – Responsável pela Aprovação da Folha de Pagamento:
FERNANDO MIRANDA – RG n° 7.***.929-0

Curitiba, 19 de fevereiro de 2025.

 (assinado eletronicamente)

Fernando Furiatti Saboia,
Diretor-Presidente do DER/PR.

 18839/2025

18838/2025

PORTARIA Nº 101/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20,
inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e considerando o
contido no protocolado n° 23.524.467-5, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, como Agentes de Con-
tratação dos serviços emergências de conservação rotineira da faixa de domínio
das rodovias sob jurisdição do DER/PR, com fornecimento de materiais, por
Superintendência Regional:

Superintendência Regional Campos Gerais:

• Jucerlene Mandzirocha, RG: 7.389.890-0 (presidente)

• Bárbara Louise Kalinowski, RG: 12.662.429-8 (membro)

• Graziele Campos Kviatcovski, RG: 12.607.971-0 (membro)

Superintendência Regional Noroeste:

• Nagma Lucy Barros, RG: 3.543.421-6 (presidente)

• Danielle Cristina Costa Cateli Henkes, RG: 9.592.083-7 (membro)

• William Vila Real Lopes, RG: 8.159.804-5 (membro)

Superintendência Regional Leste:

• Carlos Alberto Dittert de Camargo, RG 1.178.495-0 (presidente)

• Alcimar da Silva Henrique, RG 13.097.799-5 (membro)

• Sidnei dos Santos, RG 4.477.344-9 (membro)

Superintendência Regional Oeste:

• Marlene Massaneiro Ritter, RG 8.893.910-7 (presidente)

• Renata Juliana Bertol Baseggio, RG 8.086.080-3 (membro)

• Guilherme Otávio Montezol, RG 9.423.920-6 (membro)

Superintendência Regional Norte:

• Ana Cristina Cintra de Andrade Silvestre, RG. 5.***.593-6 (presiden-
te);

• Vera Lucia Maziero, RG 3.***.099-9 (membro)

• Wallner Eizo Okano, RG. 6.***.955-5 (membro)

• Beth Said Costa da Silva Palhao, RG. 7.***.419-3 (membro)

• Debora Guimaraes Renosto, RG. 9.***.500-9 (membro)

Curitiba, 19 de fevereiro de 2025.

 (assinado eletronicamente)

Fernando Furiatti Saboia,
Diretor-Presidente do DER/PR.

idervan
Realce